Cười chỉ cái giải mũ bụi nói đành làm chức nhỏ.

Văn chương suốt năm đứng đầu các giảm sinh,

Chức quan bát phẩm chỉ làm người giúp việc.

Dao giết trâu hãy thử làm việc tầm thường,

Cánh chim bằng đợi xem lúc phấn chấn.

Ta hiệu Chi Hòa, mong thư Liễu Hạ Huệ,

Liễu Hạ có từ chối chức quan nhỏ đâu.

(Mùa thu năm Quý Tỵ (1773) được thăng chức Tả mạc xứ Sơn Nam, khi

lên đường nhậm chức ngẫu nhiên làm bài thơ)

Được diện kiến vua Quang Trung, Phan Huy Ích hết mực cảm động, coi đó như dịp

hiếm có ở đời, nhất là lại được cùng vua ứng đối kế trị nhậm quốc gia trong cơn binh hỏa:

Thân khấu vân hôn, tử cực đường,

đã luôn kiên định con đường của mình và tin tưởng vào đấng minh quân mà mình tôn thờ.

Ông hướng ngòi bút của mình tới nhân quần, xã hội, chia sẻ những âu lo và chung vui với

niềm vui của người dân ở các địa phương, nơi ông có dịp kinh lý.

2.2. Cảm hứng hướng về Tổ quốc

Phan Huy Ích nhận nhiệm vụ đi sứ nhà Thanh vào đầu năm Canh Tuất (1790) với mục

đích là tạo quan hệ hòa hiếu giữa hai nước. Đoàn sứ bộ của ta gồm 150 người, ngoài Quốc

vương giả còn có Nguyễn Quang Thùy (con trai Quang Trung), Đại tư mã Ngô Văn Sở, Phan

Huy Ích, Đô đốc Nguyễn Duật, Vũ Huy Tấn, Đoàn Nguyễn Tuấn,… Trong số này, Phan

Huy Ích được coi là trọng thần hàng văn.

Cửa bồng trong ngõ sâu cách biệt bụi trần.

Rót chén rượu nhạt gượng thù tiếp tiết đầu tiên trong năm,

Lánh ở nơi u vắng. lại thành dân thường đời minh thịnh.

Sau khi mừng tuổi, riêng lòng mở ra niềm hân hoan,

Ngồi nhàn, chốc chốc soi gương nhổ sợi râu bạc.

(Thơ tức sự vào đầu mùa xuân năm Kỷ dậu 1789)

Xuân Nhâm Tí (1792) nhân họa đáp thơ ông Bùi Uông Đại là tham mưu tùy giảng ở

Phiên Phú, Phan Huy Ích đã thể hiện niềm vui của một người an nhàn gửi lòng mình vào

rừng suối, cỏ cây và làm những công việc mà bản thân thi nhân thích thú:

Hiên cái phân hiêu yếm tục duyên,

Nhàn tâm nhất phiến ký lâm tuyền.

Nghe nói bác ở trong đường trúc phong quang cũng đầy đủ,

Tự nghĩ tôi lúc thức lúc ngủ vẫn mong cái nhà ở núi Sài.

Hỏi thần Thái Hạo, Câu Mang xuân có được mấy ngày?

Song cảnh Chung Nam, Thiều Thất từ xưa vẫn thường thế.

Ở trong núi lại có thủ chữa được bệnh nghèo,

Ngoài rèm hoa rêu như đồng tiền đầy mặt đất.

(Xuân Nhâm Tí 1792 họa đáo thơ ông Bùi Uông Đại là tham mưu tùy

giảng ở Phiên Phú)

Cuối đời, Phan Huy Ích trở về với đạo Lão, ông dựng một ngôi nhà vuông ở kinh đô,